ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ТЕХНИЧКАТА ИНСПЕКЦИЈА 
Член 1

Во Законот за техничката инспекција („Службен весник на Република Македонија“ бр.88/08, 119/10,36/11 и 136/11) членот 1 се менува и гласи:

„Со овој закон се уредуваат надлежноста и организацијата на Државниот инспекторат за техничка инспекција и начинот на вршењето на инспекцискиот надзор, правата и должностите на државните технички инспектори, начинот на пропишување на техничките прописи за техничка опрема, како и начинот на вршењето на техничките прегледи и периодичните испитувања при ставањето во употреба и користењето на техничката опрема и условите што треба да ги исполнуваат инспекциските тела кои што можат да ги вршат техничките прегледи и периодичните испитувања.“

Член 2

Во членот 4 ставот 1 се менува и гласи:

Работите на технички прегледи и периодични испитувања на техничка опрема ги вршат инспекциски тела кои што се стекнале со акредитација за вршење на техничка инспекција и ги исполнуваат условите пропишани со овој закон (во натамошниот текст: инспекциско  тело ).
По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:
„По исклучок од ставот 1 на овој член, работите на вршење на прв технички преглед на техничка опрема што се користи за вршење на електроенергетска дејност ги вршат инспекциски тела кои што се стекнале со акредитација во постапка определена со закон и ги исполнуваат условите определени со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон, додека вршењето на периодичните испитувања на таа опрема може да ги вршат и корисниците на опремата доколку ги исполнуваат условите определени со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.“
Член 3

Во членот 6  зборовите „независните правни лица“ се заменуваат со зборовите „инспекциските тела“.
Член 4
Членот 7 се менува и гласи:

„По спроведениот технички преглед  за ставање во употреба, Инспекторатот согласно член 30 став 4 од овој закон донесува решение за ставање во употреба на техничката опрема кое го евидентира во соодветна евиденција според областа на која припаѓа, согласно со членот 5 став 1 на овој закон.

За секоја техничка опрема за која  е донесено решение за ставање во употреба се издава евиденциски број кој што корисникот на опремата е должен да го постави на техничката опрема.“

Член 5
Членот 8 се менува и гласи:

„Формата и содржината на евиденцијата од членовите 6 и 7 на овој закон и  формата и содржината  на евиденцискиот број како и начинот на неговото поставување ги пропишува министерот за економија. “
Член 6
Во членот 19 точката 4) се менува и гласи:

„4) поблиските услови што за вршењето на техничките прегледи и периодичните испитувања треба да ги исполнуваат инспекциските тела и корисниците на опремата од членот 4 став 2 на овој закон;“ 

Член 7
Во насловот на глава V зборовите  „независните правни лица“ се заменуваат со зборовите „инспекциските тела“.

Член 8
Во членот 20 ставот 1 се менува и гласи:
„Со својство на инспекциско тело за вршење на технички прегледи и периодични испитувања може да се стекне: 

1) правно лице регистрирано во трговскиот регистар кој се води во Централниот регистар на Република Македонија за вршење на една или повеќе дејности од областите утврдени во членот 5 став 1 на овој закон и кое има добиено решение за исполнетост на условите за вршење на технички прегледи и периодични испитувања согласно член 21 од овој закон  и 

2) организациона единица на корисникот на електроенергетската опрема која што се стекнала со акредитација и има добиено решение за исполнетост на условите за вршење на технички прегледи и периодични испитувања согласно член 21 од овој закон.  

По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:

„Периодични испитувања на техничката опрема која служи за вршење на електроенергетска дејност може да врши и корисникот на опремата, во обем определен со прописот од член 19 на овој закон.“
Ставот 2 станува став 3.

 Ставот 3 се брише.

Член 9
Во членот 21 ставот 1 се брише.

Во ставот 2, кој станува став 1, во првата и во втората реченица зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.  

Во ставот 3 кој станува став 2 во воведната реченица бројот „2“ се заменува со бројот „1“, а зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.
Во точката 2) точката и запирката е заменуваат со запирка и се додаваат зборовите „освен ако инспекциското тело е основано како организациона единица во рамки на корисникот на опремата, а осигурувањето на корисникот на опремата го опфаќа и осигурувањето од одговорност на инспекциското тело од штета од вршење на работи за технички прегледи и периодични испитувања;“.

Во точката 5), точката се заменува со точка и запирка и се додава нова точка 6) која гласи:

„6) организациона структура на инспекциското тело, а ако инспекциското тело е  внатрешна организациона единица во рамки на корисникот на техничката опрема, организационата шема на корисникот со јасно идентификување на организационата единица и нејзината структура“.

Во ставот 4 кој станува став 3, бројот „3“ се заменува со бројот „2“, а  зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.

Во ставот 5 кој станува став 4, бројот „3“ се заменува со бројот „2“, а  зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.

Во ставот 6 кој станува став 5, зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“, бројот „3“ се заменува со бројот „2“, а бројот „4“ со бројот „3“.

Во ставот 7 кој станува став 6, бројот „4“ се заменува со бројот „3“, а зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.

Во ставот 8 кој станува став 7, бројот „7“ се заменува со бројот „6“, а зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.

Во ставот 9 кој станува став 8,бројот„7“ се заменува со бројот„6“.
Ставот 10 станува став 9.

Во ставот 11 кој станува став 10, бројот „10“ се заменува со бројот „9“.

Во ставот 12 кој станува став 11, бројот „11“ се заменува со бројот„10“.

Ставот 13 станува став 12.

Во ставот 14 кој станува став 13, бројот „13“ се заменува со бројот „12“.

Во ставот 15 кој станува став 14, бројот „14“ се заменува со бројот „13“. 

Во ставот 16 кој станува став 15, бројот „11“ се заменува со бројот„10“.

Во ставот 17 кој станува став 16, бројот „16“ се заменува со бројот „15“,  бројот „12“се заменува со бројот „11“, бројот „13“се заменува со бројот „12“, бројот „14“се заменува со бројот „13“ а бројот „15“се заменува со бројот „14“.
Во ставот 18 кој станува став 17, бројот „17“ се заменува со бројот „16“.

Во ставот 19 кој станува став 18, бројот „18“ “ се заменува со бројот„17“.

Во ставот 20 кој станува став 19, бројот „19“ се замнува со бројот„18“.

Во ставот 21 кој станува став 20, бројот „17“ се заменува со бројот „16“.

Во ставот 22 кој станува став 21, бројот „15“ се заменува со бројот „14“. 

Ставот 23 станува став 22.

Во ставот 24 кој станува став 23, бројот „9“ се заменува со бројот„8“.

Ставот 25 станува став 24.

Член 10
Во членот 21-а,  во став 1 зборот „2“ се заменува со зборот „3“,  а  зборовите „независно правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциско тело“. 
Во ставот 2 зборовите „независно правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциско тело“.
Член 11
Во членот 22, во воведната реченица зборовите „правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциско тело“.
Во  алинеја 2 зборовите „правното лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“ и зборовите „независно правно лице” се заменуваат со зборовите „инспекциско тело“.
Член 12

По членот 22 се додава нов член 22-а кој гласи:

„Член 22-а

Заради вршење на периодични испитувања на опремата што ја користи за вршење на електроенергетска дејност, корисникот на техничка опрема е должен до Инспекторатот да достави барање за вршење на периодични испитувања на опремата што ја користи. 

Кон барањето задолжително се доставува и решение за упис во трговскиот регистар кој се води во Централниот регистар на Република Македонија, како и докази за исполнетост на условите пропишани со прописот од член 19 на овој закон.

Инспекторатот го известува Министерството за економија за исполнетоста на условите на корисникот на опремата за вршење на периодични испитувања на опремата што ја користи за вршење на електроенергетска дејност во рок од осум дена од денот на приемот на барањето и комплетната документација. 

Врз основа на известувањето на Инспекторатот со кое се потврдува дека се исполнети пропишаните услови, министерот ќе донесе решение за одобрување на вршење на периодични испитувања на техничката опрема за вршење на електроенергетска дејност од страна на корисникот на опремата.“
Член 13

Називот на Поглавјето 2. во глава V  се менува и гласи: „Инспекциски тела“

Член 14
Во членот 23 зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“, а по зборот „финансиски“ се додаваат зборовите „комерцијални или притисоци врз нивниот работен статус“.

Член 15
Во членот 24 во ставот 1 зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“.

По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:

„Техничките и административните задачи поврзани со техничкиот преглед и периодичните испитувања кои ги врши инспекциско тело кое е  внатрешна организациона единица на корисникот на техничката опрема може да ги вршат соодветните служби на корисникот.“

Член 16
Во членот 25 во ставот 1 зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“. 
Во ставот 2 во првата реченица зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“, а во втората реченица зборовите „независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.
Член 17
Во членот 26 во ставот 1 зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“.

Во ставот 2 зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“, а точката на крајот од реченицата  се заменува со запирка и се додаваат зборовите „освен ако инспекциското тело е основано како внатрешна  организациона единица во рамки на вршителот на енергетската дејност за техничката опрема, а осигурувањето на корисникот на опремата го опфаќа и осигурувањето од одговорност на инспекциското тело од штета од вршење на работи за технички прегледи и периодични испитувања;“.

Во ставот 3 зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“.

Член 18
Во членот 27 во ставот 1 зборовите „23 до 26“ се заменуваат со зборовите „21, 21-а, 23, 24, 25 и 26”, а зборовите „Независните правни лица“ се заменуваат со зборовите „Инспекциските  тела“.
Во ставот 2 зборовите „независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“

По ставот 2 се додава нов став 3 кој гласи:

Ако корисникот на опремата од член 4 став 2 на овој закон престане да ги исполнува условите за вршење  на периодични испитувања, Инспекторатот е должен веднаш да го извести министерството, а најдоцна во рок од осум дена од денот на престанувањето на условите. Врз основа на известувањето, министерот за економија донесува решение со кое се укинува решението за одобрување на вршење на периодични испитувања.“

Ставот 3 станува став 4. 
Член 19
Во членот 29 во ставот 1 зборовите „независно правно лицe“ се заменуваат со зборовите „инспекциско тело“.
Член 20
Во членот 30 во ставот 2 зборовите „независно правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекцискотело“.

Член 21
Во членот 31 во ставот 3 зборовите „независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекцискототело“

По ставот 3 се додава нов став 4 кој гласи:

„Корисникот на техничката опрема од член 4 став 2 на овој закон може да врши периодични испитувања на опремата за вршење на електроенергетска дејност ако се стекнал со решение за одобрување на вршење на периодични испитувања во согласност со член 22-а од овој закон.“

Член 22
Во членот 32  во ставовите 1 и 2  зборовите „Независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „Инспекциското тело“.
Член 23
Во членот 33 во ставот 1 зборовите  „независното правно лица“ се заменуваат со зборовите  „инспекциското тело“.
Член 24
Во членот 34 во ставот 1 зборовите „независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.

Во ставот 2 во првата и третата реченица  зборовите „независно правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциско тело“.

Член 25

По членот 34 се додава нов член 34-а кој гласи:

„Член 34-а“

Корисникот на техничката опрема од член 4 став 2 на овој закон е должен до Инспекторатот да достави извештај за секое периодично испитување што го извршил врз техничката опрема што ја користи за вршење на електроенергетска дејност. 

Доколку се посомнева во точноста на извештајот од ставот 1 на овој член, Инспекторатот има право да побара периодичното испитување да го изврши инспекциско тело кое што е независно од корисникот на опремата.   

Инспециското тело е должно во рок од три дена од испитувањето да достави до Инспекторатот извештај за периодичното испитување и ако извештајот е негативен корисникот е должен да постапи согласно одредбите од член 35 на овој закон.

Доколку со извештајот од став 3 на овој член се утврди дека периодичното испитување е извршено спротивно на прописите донесени врз основа на овој закон,  Инспекторатот ќе му предложи на министерот да го поништи решението донесено согласно член 22-а од овој закон.

Против решението на министерот за поништување на решението донесено согласно член 22-а на овој закон корисникот на опремата може да се изјави жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и во постапка од работен однос. 

Ако извештајот на инспекциското тело е негативен трошоците за техничката инспекција се на товар на корисникот на техничката опрема.“ 
Член 26

Во членот 37 во ставот 3, точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите „со поставување на ленти и печат од Државниот технички инспекторат.”
Член 27

Во членот 37-а, став 1,  во точките 6 и 7 зборовите „независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското тело“.
Во точката 11 точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите „со поставување на ленти и печат од Државниот технички инспекторат.”

Член 28
По членот 37-а се додава нов член 37-б кој гласи:

„Член 37-б

Формата исодржината на лентата и печатот од членовите 37 и 37-а од овој закон, ги пропишува министерот за економија.”
Член 29
Во членот 38, во ставот 1,  во точките 6 и 8 зборовите „независното правно лице“ се заменуваат со зборовите „инспекциското  тело“.

Член 30
Подзаконските акти утврдени во овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон .

Член 31

Се овластува законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за  техничката инспекција .

Член 32
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”.
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